Pais e que os acertos decorrentes do aumento do preço 
das refeições, do acréscimo do número de crianças e do 
número de dias lectivos sejam considerados no período 
lectivo seguinte. 

A verba estimada para as transferências para as 
Associações de Pais para o ano lectivo 2005/2006, é de 
€93.447,00 (noventa e três mil quatrocentos e quarenta e 
sete euros). O montante a cabimentar para fazer face à 
despesa previsível para o 1° período lectivo 2005/2006 é 
de €33.744,75 (trinta e três mil setecentos e quarenta e 
quatro euros e setenta e cinco cêntimos). 

Quanto aos restantes €59.702,25 (cinquenta e nove mil 
setecentos e dois euros e vinte cinco cêntimos) reportam-
se ao pagamento do 2° e 3° períodos do ano lectivo 
2005/2006, pelo que se propõe a sua inscrição no plano 
de actividades e orçamento de 2006.” 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

(Boletim Municipal das Deliberações e Decisões n.º 4 de 2005, 
página 63) 

(Aprovado por unanimidade) 

ACEITAÇÃO DE PATROCÍNIO 

DESTINADO À 67ª VOLTA A PORTUGAL EM BICICLETA 

Aceitar a doação por parte de Francisco Xavier do 
Rosário Godinho de uma verba no valor de € 13.000,00 
(treze mil euros), destinada a minorar as despesas com a 
organização com à passagem da 67ª Volta a Portugal em 
Bicicleta - 1ª Etapa, em Odivelas no dia 5 de Agosto de 
2005, nos termos e de acordo com o proposto na 
informação dos serviços n.º 283/DSC/DD/2005, de

[...]

isolamento social.  

Destinatários: 400 indivíduos de ambos os sexos, com 
idade igual ou superior a 65 anos, residentes no 
Concelho de Odivelas. 

Financiamento: Efectuada uma estimativa relativamente 
ao custo da iniciativa, prevê-se uma despesa global de 
€16.000,00 (dezasseis mil euros). 

Data de realização: a iniciativa decorrerá em dois turnos, 
nomeadamente: 

1° TURNO 
18 a 22 
de Julho 

J. F. Póvoa de Sto. Adrião 
 Olival Basto 
 Caneças 
 Famões 
 Ramada 

2° TURNO 
25 a 29 
de Julho 

Odivelas 
 Pontinha  

Inscrições:

[...]

compensar as Juntas de Freguesia quanto ao 
desenvolvimento da iniciativa, nomeadamente a sua 
divulgação, as inscrições e os processos inerentes à sua 
organização.  

Caso se concorde superiormente com a proposta de 
iniciativa, prevê-se que a mesma tenha um custo total de 
€16.000,00 (dezasseis mil euros), este valor será para 
fazer face às com participações para as Juntas de 
Freguesia e o serviço de transportes.” 

(Aprovado por unanimidade) 

FÉRIAS DESPORTIVAS 2005 

Realização da iniciativa “Férias Desportivas - Odivelas 
2005”, nos termos e de acordo com a informação dos

[...]

Delegação na Junta de Freguesia do Olival Basto da 
competência para a realização da obra de arranjos na 
Rua Principal, Rua 20 de Abril e alguns m2 na Rua da 
Escola, bem como transferência para aquela autarquia 
dos meios financeiros necessários para a execução da 
referida obra no valor de €29.440,10 (vinte e nove mil, 
quatrocentos e quarenta euros e dez cêntimos) acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do Protocolo 
de Adicional a celebrar ao abrigo do disposto no artigo 
27º do Protocolo de Delegação de Competências nas 
Juntas de Freguesia, de acordo com o proposto na 
Informação n.º 261/DOM/2005 de 1 de Junho de 2005.

[...]

competência para a realização da obra de execução de 
passeio no acesso à ponte que faz a ligação à rotunda da 
Rua Heróis de Chaimite, bem como transferência para 
aquela autarquia dos meios financeiros necessários para 
a execução da referida obra no valor de €10.051,80 (dez 
mil e cinquenta e um euros e oitenta cêntimos) acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do Protocolo 
de Adicional a celebrar ao abrigo do disposto no artigo 

27º do Protocolo de Delegação de Competências nas 
Juntas de Freguesia, de acordo com o proposto na